eleştiri gerekçesi olarak kullanılmış ve bir çatışma meselesi haline geti-

rilmiş; bir yandan da özellikle son yıllarda bazı Müslüman oluşumların

ürettikleri şiddet ve terör hareketlerinin teorik dayanağını oluşturmuştur.

Arap dilinde cehd/cühd mastarıyla kökteş olan cihad kelimesindeki asıl

manayı Halil b. Ahmed (ö. 175/791) “hastalık ya da meşakkatli iş gibi

insanı yoran ve zora sokan şey” diye açıklamıştır. Aynı dilci, bunun ya-

nında, “insanın elinden gelen gayreti sarf etmesi” şeklindeki tanımı da

İslam Kaynaklarında
“Cihad”ın Tanımı ve Analizi

Temel Konu ve Kavramlar

2

aktarmış, ayrıca “câhede”fiilinin “savaş”

(kıtâl) anlamını da kaydetmiştir.

1

İbn

Fâris’e (ö. 395/1004) göre kelimenin

kök anlamı “meşakkat”, Cevherî’ye (ö.

400/1009 ’dan önce) göre “güç yetir-

me”dir.

2

Diğer bazı dilciler “cehd”in

“meşakkat”, “cühd”ün “güç yetirme”

anlamına geldiğini yahut her ikisinin de

“üstesinden gelme” (vüs‘at), “ güç ye-

tirme (takat)” anlamlarını ifade ettiğini

belirtmişlerdir.

3

Kur’ân-ı Kerîm’de isim ve fiil kalıplarıyla 35 ayette geçen cihad kavramı,

pılmıştır.

5

Fakat ayetin bağlamı ve ifadedeki

mutlaklık, bu tür daraltıcı tanımlamaların pek isabetli olmadığını göster-

mektedir. Dolayısıyla ayetin bütün bu ve benzeri anlamları birlikte kap-

sadığı düşünülebilir. Bu sebeple en isabetli görüş, -Fahreddîn er-Râzî’nin

(ö. 606/1210) belirttiği gibi- bu ayetteki cihadın “bütün mükellefiyetlerle

irtibatlı olarak dinî-ahlâkî emirlere uyma ve tüm yasaklardan kaçınma hu-

susunda devamlılık” şeklinde yorumlanmasıdır.

6

Râgıb el-İsfehânî (ö. V./

XI. yüzyılın ilk çeyreği) ve Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) gibi âlimler de söz

konusu ayetteki ifadenin hem dış düşmanla hem şeytanla hem de nefisle

mücadele manasında üç boyutlu cihadın tümünü kapsadığını vurgulamış-

lardır.

7

Medenî ayetlerdeki “cihâd fî sebîlillâh” kaydı, nüzûl dönemindeki

bağlamı itibariyle “ehl-i küfre karşı Allah yolunda savaşma” şeklindeki dar

29/8; Lokman 31/15), kavramın silahlı savaş dışındaki gayretleri de kap-

sadığını, ayrıca mutlaka “kutsal savaş” anlamına gelmediğini göstermesi

bakımından dikkate değerdir.

5 Bu izahlar için bk. Taberî, Câmiʿu’l-beyân, XVI, 639; İbn Ebî Hâtim, et-Tefsîr (nşr. Esʿad

M. eṭ-Ṭayyib), Mektebetu Nizâr Musṭafa el-Bâz, 1419/1998, VIII, 2505; Mâtürîdî, et-
Teʾvîlât (nşr. Mecdî Bâsellûm), Beyrut 1426/2005, VII, 446.

6 Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr (Mefâtîhu’l-gayb), Beyrut 2004, XXIII, 63-64.

7 Râgıb el-İsfehânî, el-Müfredât, s. 142; keza bk. Fîrûzâbâdî, Beṡâiru ẑevi’t-temyîz, nşr. M.

Ali en-Neccâr, el-Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut ts., II, 403.

lerde yer yer “mücadele” kavramı da kullanılarak, genellikle Ehl-i Kitaba

ve müşriklere yönelik barışçıl tutum belirlenmektedir. “Rabbinin yoluna
hikmet ve güzel öğütle çağır ve onlarla en güzel biçimde mücadele et” (Nahl

16/125),“Ehl-i Kitapla mücadelenizi -onlardan zulmedenler hariç- en güzel

11 Dâvûd b. Süleyman (ö. 203/819), Müsnedü’r-Rıḍâ (nşr. M. Cevad el-Celâlî), baskı yeri

yok, 1418, s. 109; Sülemî, Tefsîru’s-Sülemî (Ḥaḳâiḳu’t-tefsîr), nşr. Seyyid İmran, Beyrut

1421/2001, II, 28.

12 ”فَلَ تُطِعِ الْكَافِرِينَ وَجَاهِدْهُمْ بِهِ جِهَادًا كَبِيرًا“
13 et-Tefsîru’l-kebîr (Mefâtîhu’l-gayb), XXIV, 87.

Müşrik Arapların, Nadîr
Oğulları adlı Yahudi kabilesine

bıraktıkları Yahudileşmiş
çocuklarını geri alıp zorla

Müslüman yapmak istemeleri
üzerine indiği bildirilen

baren güçlü ve nüfuzlu bir Kureyş muhalefetiyle karşı karşıya kaldığını

görürüz. Bu muhalefetin şiddete dönüşüp dayanılmaz bir hal alması karşı-

sında Müslümanların Medine’ye hicret etmeleri bir zorunluluk haline gel-

mişti. Ancak Müslümanların bu şehirde gerçekleştirdikleri faaliyetlerin,

Süleyman (ö. 150/767), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777), İbrahim b. Ethem (ö. 161/777),

Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039), İbn Battâl (ö.

449/1057), Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), Fahreddîn er-Râzî, Fîrûzâbâdî (ö. 817/1414)

gibi İslâm âlimleri tarafından da benimsenmiştir (bk. Saffet Köse, “Cihad Şiddete Refe-

rans Olabilir mi?”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi (2007), IX, 41-46).

30 Ahmet Özel, “Cihâd”, DİA, VII, 528.

Cihad kelimesinin kapsamının
genişliğine rağmen,

ayetlerde olduğu gibi hadis
kaynaklarında da genellikle

900 arasında değişen erkekten bahsedilir. Ancak bazı âlimler, asıl olayın vuku bulduğu

tarihten 145 yıl sonra vefat eden İbn İshak’ın verdiği bilgiye dayanan bu sayıları abartılı

bulmuşlar; ayrıca İbn İshak, bu bilgileri Yahudi asıllı kişilerden aldığı için eleştirilmiştir.

Erken dönem âlimlerinden İbn Zencûye (ö. 251/865-66) ise el-Emvâl adlı kitabında (s.

299) idam edilenlerin sayısını “40 erkek” olarak vermiştir (فقتل منهم يومئذ أربعون رجلا).
Bu konu hakkında “New Light on the Story of Banu Qurayza and the Jews of Medina”

başlıklı bir makale yazan Walid N. Arafat (JRAS [1976], s. 100-107), oldukça inandırıcı

bırakmayı tercih eden mutasavvıflar kimi zaman da itibar (ders çıkarma)

yöntemine başvurarak kâfirler, müşrikler ve münafıklarla ilgili sarih ifade-

leri yine nefisle mücâhedeye bağlamışlardır. Mesela en eski tarihli tasav-

vufî-işârî tefsir olarak bilinen ve Sehl et-Tüsterî’ye (ö. 283/896) atfedilen

eserde, “Ey Peygamber! Kâfirler ve münafıklara karşı cihad et ve onlara

sert/tavizsiz davran” mealindeki ayet (Tevbe 9/73), “Muhalefet kılıcıyla

nefsine karşı mücadele et; nefsine nedamet yüklerini yükle ve onu korku

(havf ) çöllerinde yürüt. Belki bu sayede onu Allah’ın huzurunda tövbe

edip O’nun yoluna yöneltirsin” şeklinde yorumlanmıştır.

38

Bir diğer meşhur mutasavvıf Sülemî (ö. 412/1021) Hac 22/78. ayetteki

جِهَادِهِ“ حَقَّ ِ الّلَ فِي -ifadesiy (Allah yolunda gerektiği gibi cihad edin) ”وَجَاهِدُوا

le ilgili olarak, “Bazıları cihadın Allah düşmanlarıyla mücâhede, şeytanla

mücâhede ve en zor cihad olarak da nefis ve heva-hevesle mücâhede gibi

farklı türlerinden söz etmişlerdir.

Tevbe 9/5 gibi kıtal ayetlerinin yorumunda suskun kalmayı tercih etmiştir.

Diğer taraftan Tevbe 9/41. ayetteki “mal ve can ile cihad” emrini, tasavvuf-

taki anlamıyla fakr (dervişlik) olarak, diğer bir ifadeyle “ehl-i terk olmak”

diye yorumlamıştır.

39

Tefsir alanında Letâifü’l-İşârât adlı eseriyle tanınan

Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise Bakara 2/190-194. ayetlerdeki “kıtal, fitne, ha-

ram ay” gibi kavramları bile “nefisle cihad” kapsamında yorumlamıştır.

Kuşeyrî’ye göre Bakara 2/190.ayetteki “Size karşı savaş açanlara siz de Allah
yolunda savaşınız” (ْالّذَِينَ يقَُاتلُِونكَُم ِ -ifadesi, “Nefisleriniz si (وَقَاتلُِوا فِي سَبِيلِ الّلَ

Ancak bu ayetlerde

emir veya tavsiye edilen sabır, uzlaşı ve affedici davranma siyaseti, Medine

döneminde müşrikler ve Ehl-i Kitap’la savaşmayı emreden ayetlerle hü-

kümsüz hâle gelmiştir.

46

Mesela Mâlikî fa-

kihi ve müfessir Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö.

543/1148) “seyf ” (kılıç) ayetinin (Tevbe 9/5)

nüzulüyle birlikte 124 ayetteki hükmün nes-

hedildiğini belirtmiştir. Hibetullah b. Selâ-

me (ö. 410/1019) ise aynı ayetin sabır, uzlaşı,

affedici olma, aldırışsız davranma, kavgadan

uzak durma (silm, safh, iʻrâd, tevelli) strate-

jisiyle ilgili yüzlerce ayeti neshettiğini söyler.

47

Bazı âlimler kıtal (savaş)

ayetleri arasında da neshin gerçekleştiğinden söz etmişlerdir.

48

Buna göre,

devletinin/Müslüman toplumun, geçerli bir mazeret olmadıkça, en az yıl-
da bir defa yerine getirmesi gereken bir yükümlülüktür. Sünnî âlimler

normal şartlarda cihadın farz-ı kifâye, umumi seferberliği (nefîr-i âmm)

mucip bir tehlike ve saldırı hâlinde ise farz-ı ayn olduğunda hemfikirdir.

Filozof ve fakih İbn Rüşd (ö. 595/1198) cihadın mutlak farz olduğuna

ilişkin Kur’an delilinin Bakara 2/217. ayet, farz-ı kifâye olduğuna ilişkin

delilin de Tevbe 9/122. ayet olduğunu belirtir. Tevbe 9/122. ayetten anla-

şılacağı gibi

52

Resûlullah’ın tüm gazvelerde bazı Müslümanları Medine’de

bırakması cihadın farz-ı kifâye olduğunu gösterir.

ki tefsirlerde görülmektedir. Mesela

Zeccâc söz konusu ayetle ilgili ola-

rak şöyle der: “Bu ayet, aziz ve celil

olan Allah’tan bütün kâfirlerle sa-

vaşma yönünde bir emirdir; çünkü

fitnenin manası budur.”

86

İlk siyer âlimlerinden Vâkıdî (ö.

207/823), ilgili ayetin “fitne orta-

dan kalkıncaya kadar onlarla sa-

vaşınız” kısmındaki “fitne”yi “yani

şirk”, “din Allah’ın oluncaya kadar”

kısmını ise “İsâf ve Nâile” denilen

putların anılması son buluncaya kadar” şeklinde açıklamıştır.

87

Dolayı-

sıyla Vâkıdî, artık bu hedefler gerçekleştiğine göre “fitne”nin de ortadan

Esasen klasik nesih teorisi çeşitli yönlerden tartışmaya açık olup,

92

konu-

muzla ilgili yönüyle şu kadarını belirtelim ki, fıkıhçılar arasında neshin

hangi Kur’an pasajlarını etkilediği konusunda hiçbir zaman görüş bir-

liği sağlanamamıştır. Mesela konu hakkında ilk otorite olan İbn Şihâb

ez-Zührî (ö. 124/742), 42 ayetin neshedildiği görüşündedir. Ondan sonra

89 Aḥkâmu’l-Ḳur’ân, IV, 274-275; keza bk. IV, 266.

90 Aḥkâmu’l-Ḳur’ân, II, 456; ayrıca yukarıda, Bakara 2/193’teki “fitne”nin “şirk” olarak yo-

rumlandığına dair bilgilere bakınız.

91 Şâfiî, el-Ümm, IV, 220; Mâverdî, el-Ḥâvi’l-kebîr, XIV, 110; Serahsî, Şerḥu’s-Siyeri’l-kebîr,
I, 188.

memensuh (hükmü kaldırılmış) ayet-

lerin sayısını 238’e, Abdülgâfir el-Fâ-

risî 248’e çıkarmıştır.

93

Sonraki yıllarda

ise –muhtemelen uluslararası siyasal

ve konjonktürel şartların değişmesi-

ne bağlı olarak- bu sayıların azaltıldığı

görülmektedir. Mesela Mısırlı âlim Celaleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505)

sayıyı 20’ye

94

, Hindistanlı Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1176/1762) ise 2’ye

kadar düşürmüşlerdir. Hatta ilgili bütün ayetlerin nesih yöntemine baş-

vurmadan telif edilebileceği bile savunulmuştur. Çünkü Kur’an’da görülen

ve ilk bakışta neshin gerekliliği kanaatini uyandıran farklı ifadeler, bağ-

lamlarıyla birlikte bütüncül olarak değerlendirildiğinde neshe ihtiyaç kal-

sonuçta nihai olarak devletin vereceği kararlar herkes tarafından muteber

sayılıyordu.

Ancak İslam fıkıh ve tefsir geleneğinde saldırı savaşı konusunda ahlâkî il-

kelerle bağdaştırılması mümkün olmayan görüşler de vardır. Mesela ünlü

Hanefî âlimi Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (ö. 483/1090 [?]) es-Siyerü’l-ke-
bîr’in şerhinde şunları kaydetmiştir: “Müslümanların savaşacağı topluluk

Arap putperestler ve mürtetler gibi kendilerinden cizye kabul edilmeyen